tel.: + 55 (16) 3373-8126

posgraduacao.producao@eesc.usp.br– www.prod.eesc.usp.br

Escola de Engenharia de São Carlos
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção

RESULTADO FINAL

EDITAL INTERNO SIMPLIFICADO – PPG-SEP-EESC/USP

SELEÇÃO INTERNA PARA O PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) –
CAPES 2025

(Edital CAPES nº 17/2025 e Edital PRPG nº 13/2025)

Após o período de recursos e conforme previsto no Edital PRPG 13/2025, divulgamos abaixo o resultado
final:

Candidato(a) Resultado Final

Júlia Santos Humberto Selecionada

Ícaro Guilherme Félix da Cunha Não atendeu ao critério 2 – “DOS REQUISITOS PARA A
INSCRIÇÃO”, do edital PRPG nº 13/2025 – “PROGRAMA DE
DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) CAPES 2025”.

A divulgação do resultado final pela PRPG será realizada até o dia 03 de outubro de 2025, no site da
PRPG ( www.usp.br/prpg ), conforme previsto no Edital CAPES nº 17/2025.

O(A) candidato(a) selecionado(a) deverá realizar a inscrição no sistema da CAPES, conforme previsto no
Edital CAPES nº 17/2025, até o dia 07 de outubro de 2025.

O(A) candidatos(a) selecionado(a) deverá enviar à PRPG os documentos da inscrição até o dia 10 de
outubro de 2025, conforme previsto no Edital CAPES nº 17/2025.

Lembramos que, conforme editais (edital PRPG nº 13/2025 e edital CAPES nº 17/2025), o(a) candidato(a)
selecionado(a) pela Comissão de Seleção pode ser eliminado(a) em qualquer parte do processo por
existência de erros documentais ou por eventual falta de cotas.

O Programa não se responsabiliza por eventuais alterações que venham a ser realizadas pela PRPG da
USP e/ou pela CAPES no processo e/ou no PDSE.

Publique-se,

______________________________
Prof. Assoc. Eraldo Jannone da Silva

Coordenador e Presidente da Comissão de Seleção
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção

EESC-USP

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 2 desse documento.

http://www.usp.br/prpg

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código ZEKU-1SZ4-R6PK-EL3N no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/ZEKU-1SZ4-R6PK-EL3N

Eraldo Jannone da Silva
Nº USP: 3399578

Data: 26/09/2025 14:18 Perfil assinante:: Coordenador e Presidente da Comissão de Bolsas do PPG-SEP-
EESC/USP

https://portalservicos.usp.br/iddigital/ZEKU-1SZ4-R6PK-EL3N